ГКОУ «Варнавинская ШИ»

ПРИКАЗ

28.12.2023 г.________________________________________________№ 77

Об утверждении медиаплана мероприятий и комплекс мер

(«дорожная карта») федерального проекта  "Современная школа"

национального проекта "Образование", направленного на поддержку

образования обучающихся с ОВЗ посредством обновления материально-

технической базы

  На основании приказа Министерства образования и науки Нижегородской

области от 12.12.2023 года № 316-01-63-3195/23 «Об утверждении Плана

мероприятий  («дорожной карты») по реализации в 2024 году мероприятия

федерального проекта «Современная школа» национального проекта

«Образование», направленного на поддержку образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья посредством обновления

материально-технической базы в отдельных общеобразовательных

организаций в 2024 году»

приказываю:

1. Утвердить дорожную карту по реализации в 2024 году мероприятия

федерального проекта «Современная школа» национального проекта

«Образование», направленного на поддержку образования

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья посредством

обновления материально-технической базы в ГКОУ «Варнавинская

ШИ» в 2024 году.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Приложение 1 к приказу № 77 от 28.12.2023 г.

Медиаплан мероприятий и комплекс мер («дорожная карта»)

федерального проекта  "Современная школа" национального проекта

"Образование", направленного на поддержку образования обучающихся

с ОВЗ посредством обновления материально-технической базы

Государственном казенном общеобразовательном учреждении

«Варнавинская школа-интернат» в 2024-2025 г.

№

п/п
Мероприятие Исполнитель

Срок

реализации
Результат Выполнение

Направление развития / I этап

1.

Проведение совещаний по

вопросам реализации

мероприятий,

направленных на

поддержку образования

детей с умственной

отсталостью (ИН), в

рамках федерального

проекта «Современная

школа» национального

проекта «Образование»

Директор
Декабрь

2023

Определена

рабочая группа,

назначено

ответственное

лицо, проведен

анализ МТБ

2.

Создание рабочей группы

по обеспечению

реализации мероприятий,

направленных на

поддержку образования

детей с умственной

отсталостью (ИН), в

рамках федерального

проекта «Современная

школа» национального

проекта «Образование»

Администрация
Декабрь

2023

Создана рабочая

группа

3.

Разработка комплекса

мероприятий «Дорожной

карты», направленного на

поддержку образования

детей с умственной

отсталостью (ИН),

оснащение

высокотехнологичным

оборудованием в рамках

федерального проекта

«Современная школа»

национального проекта

«Образование»

Администрация

Декабрь

2023

Утверждение

комплекса

мероприятий

«Дорожной

карты»

4.

Разработка медиаплана

обновления материально-

технической базы

Директор
Декабрь

2023

Медиаплан

утвержден

5.

Проведение, изучение

запроса участников

образовательных

отношений в части

определения профилей

предметной области

«Технология»

Педагог-психолог
Декабрь

2023

Определены

профили обучения

6. Проведение мониторинга Рабочая группа Декабрь Анализ МТБ

материально-технического

обеспечения

образовательного процесса

2023

7.

Определение перечня

помещений школы, в

которых будет обновлена

материально-техническая

база

Рабочая группа
Декабрь

2023

Определены

помещения

8.

Формирование и

согласование перечня

оборудования для

материально-технического

оснащения

образовательной

организации

Рабочая группа

Декабрь

2023

Январь 2024

Согласованный и

утвержденный

учредителем

перечень

оборудования

9.

Составление локально -

сметного расчета на

выполнение ремонтных

работ в рамках

федерального проекта

«Современная школа»

национального проекта

«Образование»

Администрация

Январь –

февраль

2024

Утверждение

локально-сметного

расчета

Направление развития / II этап

1.

Объявление закупки

товаров, работ, услуг для

оснащения помещений из

согласованного перечня

Администрация

Январь-

февраль

2024

План

мероприятий

2.

Разработка дизайн-

проектов для новых

обновляемых кабинетов,

помещений

Рабочая группа

В

соответствии

с

федеральны

ми сроками

Дизайн-проект

разработан

3.

Контроль за выполнением

ремонтных работ в

помещениях согласно

дизайн-проекту

Администрация

В течение

всего этапа

реализации

проекта

Акт

4.

Приобретение

оборудования для

кабинетов и мастерских по

профилю: «Подготовка

младшего

обслуживающего

персонала» с основами

ОСЖ, кабинетов педагога-

психолога, учителя-

логопеда, учителя-

дефектолога, элементы

коворкинг зоны

Специалист по

закупкам

Согласно

дорожной

карты

Акт

5.

Доставка, установление,

наладка оборудования,

средств обучения и

воспитания

Администрация
Май-август

2024

Оборудованы

кабинеты и

мастерские

6.

Разработка

перспективного и

ежегодного плана

повышения квалификации

педагогов

Заместители

директора
Январь 2024

Утвержденный

план

7.
Организация повышения

квалификации
Администрация

Январь-

декабрь 2024

Документы о

повышении

педагогических

работников реализующих

АООП для обучающихся с

ОВЗ, с инвалидностью с

использованием

высокотехнологичного

оборудования

квалификации

8.

Мониторинг прохождения

курсовой подготовки и

переподготовки

Заместители

директора

Декабрь

2024

Аналитическая

справка

9.

Внесение изменений в

АООП с учетом

использованием

обновленной материально-

технической базы

Заместители

директора,

руководители МК

Май 2024
Утвержденные

АООП

Направление развития / III этап

1.

Реализации АООП и

АДОП с учетом

использования

обновленной материально-

технической базы

Педагогические

работники

Сентябрь

2024

2.

Проведение мониторинга

оценки качества

изменений в части

обновления содержания

образовательных

программ, методик

преподавания, оценивания

результатов освоения

образовательных

программ в связи с

обновлением материально

- технического

обеспечения

образовательного

процесса,

здоровьесберогающей

среды в школе

Рабочая группа Ноябрь 2024
Аналитическая

справка

3.

Участие педагогических

работников в

профессиональных

конкурсах, трансляция

лучших практик обучения

и воспитания

обучающихся с ОВЗ, с

инвалидностью

Руководители МК,

педагогические

работники

Январь-

декабрь 2024

Подтверждающие

документы об

участии,

повышение

имиджа ОО

4.

Расширение социального

партнерства через

организацию экскурсий на

предприятия города,

проведение встреч с

представителями ОО СПО,

работодателями

Директор

Заместители

директора

Январь-

декабрь 2024

Заключены

договора

5.

Проведение мониторинга

по охвату обучающихся,

осваивающих предметную

область «Технология» по

обновлённым

образовательным

программам общего

образования и на

обновлённой материально-

Заместитель

директора
Ноябрь 2024

Аналитическая

справка

технической базе

6.

Проведение мониторинга

по охвату обучающихся,

получающих образование

по адаптированным

дополнительным

общеобразовательным

программам с

использованием

обновленной материально-

технической базы

Заместитель

директора
Ноябрь 2024

Аналитическая

справка